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INFRA S.A.
ASSEMBLEIA GERAL
CONSELHO DE ADMINISTRACAO
DIRETORIA EXECUTIVA
PRESIDENCIA
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
SUPERINTENDENCIA DE LICITACOES E CONTRATOS

ESCLARECIMENTO
Brasilia, 10 de setembro de 2024.
22 CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS
EDITAL RLE 016/2024

OBIJETO: Contratacdo de empresa de prestacdo de servigos especializados de engenharia consultiva para a execugao
das atividades de desapropriagdo, ocupacdo temporaria ou constituicdo de serviddo administrativa de imoéveis, gestdo fundidria e
regularizacdo de passivos de desapropriagdo, agrupadas em temadticas de Produtos especificos, nos empreendimentos de
infraestrutura integrantes do portfélio da VALEC - Engenharia, Construgdes e Ferrovias S.A. (INFRA S.A.), de competéncia regimental
da Superintendéncia de Gestdo Ambiental e Territorial (SUGAT), vinculada a Diretora de Empreendimentos desta estatal, conforme as
especificagdes deste Edital e de seus Anexos.

PERGUNTA 1:

Referente ao item que exige experiéncia na realizacdo de servigos de desapropriagdo ou serviddo de bens imdveis para
fins de implantagdo de empreendimentos lineares de infraestrutura, com um minimo de 100 km continuos ou 200 km descontinuos,
por um periodo ndo inferior a 12 meses, gostariamos de esclarecer o seguinte:

Entendemos que a extensdo de 200km descontinuo, podera ser comprovado por meio de somatdrio da extensdo de
trechos que possuem areas de desapropriacdo, ao invés de uma extensdo linear efetiva de 200km em dreas de desapropriacdo.
Nosso entendimento esta correto ?"

RESPOSTA 1: Conforme informado pela unidade demandante, por meio do Oficio 788 (SEI n2 8807163 ), segue abaixo
a resposta ao questionamento:

"0 entendimento estd correto." (sic)

PERGUNTA 2:
Com relagdo ao item de comprovagdo da qualificagdo profissional, entendemos que:

Referente ao item acima, retirado da Tabela 3 - Requisitos de Habilitagdo Técnico Profissional, entendemos que a
comprovagdo do profissional pode ser feita por meio de servicos de engenharia consultiva ou gerenciamento de servigos de
desapropriacdo, ou seja, a experiéncia do profissional pode ser em somente uma dessas areas. Portanto, ao apresentarmos um
profissional com experiéncia apenas em engenharia consultiva, atendemos ao requisito do processo?

RESPOSTA 2: Conforme informado pela unidade demandante, por meio do Oficio 788 (SEI n2 8807163 ), segue abaixo
a resposta ao questionamento:

"O entendimento estd parcialmente correto. A experiéncia apenas em engenharia consultiva do profissional atende ao
requisito para habilitacdo desde que relacionada a servicos de desapropriagdo.” (sic)

(assinatura eletrénica)
JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA
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Presidente da Comissdo de Licitagdo
Portaria N2 254, de 20 de Agosto de 2024 (SEI n2 8750492)
Despacho 102 (SEI n2 8750539)

SUPER m Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA, Gerente de Licitagdes-Substituta, em
GOVEBR 11/09/2024, as 14:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do
L : ! Ministério dos Transportes.

Referéncia: Processo n2 50050.001354/2022-78 SEI n2 8812521
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